
 

COMUNE DI CINISI
Citta’ Matropolitana di Palermo

Piazza Vittorio Emanuele Orlando, 90045 Cinisi – Tel. 0918664426

VI SETTORE POLIZIA LOCALE
MAIL: poliziamunicipale@comune.cinisi.pa.it

PEC.: poliziamunicipale.cinisi@sicurezzapostale.it

Ordinanza Sindacale N. 28 del 28/05/2022

IL SINDACO

NELLA qualità di Autorità Sanitaria Locale; 
VISTA la nota n. 10051 del 27/04/2022 con la quale il sig. Santoro Francesco, nato a Palermo il 30/06/1994 e
residente a Cinisi in via dell’Ulivo n. 55,  nella qualità di proprietario di un cane di razza pit bull (microchip n.
380260170085596) chiedeva la perdita di possesso dello stesso per motivi di sicurezza;
VISTA la nota n. 10279 del 29/04/2022 con la quale il Sindaco chiedeva al Dip. di prevenzione veterinaria di
Carini chiarimenti in merito alla normativa di riferimento;
DATO ATTO che con nota n. 11133 del 09/05/2022  il responsabile della U.O. Veterinaria di Carini evidenziava
l’art. 9 comma 2 della legge regionale 15/2000 il quale prevede la possibilità di perdita di possesso di un cane per
motivi di sicurezza;
VISTO il  referto  di  valutazione  comportamentale  redatto  dal  Dott.  Domenico  Fortunato,  Medico
Veterinario(PA644)  in  data  24/05/2022  dal  quale  si  evince  che  il  cane  si  è  reso  protagonista  di  episodi  di
morsicatura verso altri cani  con conseguente uccisione degli stessi e morsicatura ai danni di uno dei proprietari
dei cani uccisi;
EVIDENZIATO che nello stesso referto si sottolinea la possibilità di reiterazione di detti comportamenti e si
consiglia l’allontanamento dello stesso per seguire un percorso di riabilitazione comportamentale;
VISTO l’art. 9, c. 2 della Legge Reg.le 15/2000;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza per motivi di sicurezza, a salvaguardia degli stessi e per l’incolumità
pubblica di procedere alla cattura ed al relativo ricovero presso una struttura adeguata; 

RILEVATO che  presso  questo  Comune  non  è  presente  alcuna  struttura  idonea  a  procedere  alla  cura  e  al
mantenimento  dei  cani  in  oggetto,  si  è  incaricato  il  Canile  Sanitario  Vaglica  Francesca  di  Carini  che  ha
manifestato la disponibilità ad ospitarlo;
VISTO il verbale di cattura della ditta Vaglica Francesca del 28/05/2022  relativo al cane di cui sopra;

O R D I N A 

Alla ditta Vaglica Francesca di via Gorizia 69 Carini di:

-provvedere alla cattura e a quanto necessario per il benessere del cane, e alla apposizione del microchip a
nome del Comune di Cinisi;

Trasmettere copia della presente al Comando di PM 

Cinisi  

                     Il Vice Sindaco

            F.to  Avv. Aldo Ruffino

mailto:poliziamunicipale@comune.cinisi.pa.it

	Piazza Vittorio Emanuele Orlando, 90045 Cinisi – Tel. 0918664426
	IL SINDACO


